
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 41 del 23/12/2025

Comune di Galliera

Provincia di Bologna

Oggetto: RATIFICA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 101 DEL 10/12/2025 AD OGGETTO: 
"VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 AI 
SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS 267/2000."

L'anno duemilaventicinque il giorno ventitre del mese di dicembre alle ore venti e trenta minuti, 
presso la sala del Consiglio Comunale "Giovanni Falcone e Paolo Borsellino"- Piazza Eroi della 
Libertà,1 - San Venanzio di Galliera, si è adunato oggi il Consiglio Comunale in seduta di prima 
Convocazione, nelle persone dei Sigg.

PZANNI STEFANO

PVENTURA GIULIA

PBACCILIERI DIEGO

PNIFOSÌ LUCA

PLOSCALZO MARIA

ACOCCHI FLAVIA

PRONDELLI FEDERICO

PCONTI SBARRATOZZO MAURIZIO

PSABATTINI UMBERTO

PFARHAT AHLEM

PLABBATE DAVIDE

ABORRIELLO NUNZIA

PCHIARILLO ELENA

Presenti n.  11 Assenti n.  2

Assume la presidenza il Sindaco del Comune di Galliera  Zanni Stefano.

E' presente l'Assessore esterno: LUPPI LAURA.

Assiste il Segretario Dott.ssa Marilia Moschetta.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, ai sensi del 1° comma dell'art. 14 del 
vigente Statuto Comunale, dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 41 DEL 23/12/2025 

 

OGGETTO: 
RATIFICA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 101 DEL 10/12/202 5 AD OGGETTO: 

"VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 202 5/2027 AI SENSI 
DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS 267/2000." 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 17/12/2024, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 
mandato politico 2024/2029 – Sezione Operativa 2025/2027; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 17/12/2024, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 nonché tutti gli 
allegati disposti dal D.Lgs 118/2011; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 17/12/2024, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, parte 
contabile e sono state assegnate le risorse ai responsabili dei settori titolari di 
posizione organizzativa; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 in data 10/12/2025, assunta con i poteri 
del Consiglio, stante l’urgenza, ai sensi degli artt. 42 e 175 del TUEL; 

Riconosciuti i requisiti  
- di urgenza ai sensi dell’art. 175, comma 4, D.Lgs 267/2000, dovuti alla necessità di 

provvedere tempestivamente all’avvio delle procedure per la realizzazione 
dell’opera; 

- di deroga alla scadenza del 30/11 per la deliberazione delle variazioni, ai sensi 
dell’art. 175, comma3, lettera a), dovuto alla necessità di inserire nuove risorse 
finanziarie assegnate dopo la data del 30/11 e per le quali è necessario prevederne 
l’immediato impiego; 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000; 

Atteso che a seguito della variazione di cui sopra sono modificati i seguenti documenti di 
programmazione: 

a. piano triennale delle opere 2025/2027 prevedendo l’inserimento 
dell’intervento di miglioramento sismico della torre medievale di Galliera 
Località Antica; 

b. DUP 2025/2027 nella sezione 6.2 “Programmi, obiettivi e risorse” Missione 5 
programma 1, obiettivo 4.4.2 e la sezione 11 “Programmazione dei lavori 
pubblici”, parte seconda della SeO; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 41 DEL 23/12/2025 

 

Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è 
stato acquisito il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 
267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la 
prescritta ratifica, fissato in 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, 
ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 101 
in data 10/12/2025, avente ad oggetto: “VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025/2027 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4 E COMMA 3 LETTERA A) 
DEL D.LGS 267/2000 E CONTESTUALE VARIAZIONE DUP E PIANO TRIENNALE 
OOPP.” 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Sentito il Sindaco Presidente che illustra l’argomento; 
 
Sentito l’intervento del Consigliere Labbate; 
 
Sentito l’intervento dell’Assessore Baccilieri e replica del Sindaco Presidente; 
 
Dato atto, altresì, che, per quanto riguarda il contenuto integrale degli interventi, si 
rimanda alla registrazione audio-video sempre disponibile sul canale Youtube istituzionale 
del Comune di Galliera; 

 
Con n. 8 voti favorevoli,  n . 3 astenuti ( Consiglieri Farhat, labbate e Chiarillo ) e n. 0  
contrari resi nei modi e forme dei legge,  

 
DELIBERA 

1. di riconoscere la validità  di presupposti di  
• urgenza ai sensi dell’art. 175, comma 4, D.Lgs 267/2000, dovuti alla necessità di 

provvedere tempestivamente all’avvio delle procedure per la realizzazione 
dell’opera; 

• deroga alla scadenza del 30/11 per la deliberazione delle variazioni, ai sensi 
dell’art. 175, comma3, lettera a), dovuto alla necessità di inserire nuove risorse 
finanziarie assegnate dopo la data del 30/11 e per le quali è necessario 
prevederne l’immediato impiego; 

2. di prendere atto della modifica apportata ai seguenti documenti di programmazione: 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 41 DEL 23/12/2025 

 

• piano triennale delle opere 2025/2027; 
• DUP 2025/2027 nella sezione 6.2 “Programmi, obiettivi e risorse” Missione 5 

programma 1, obiettivo 4.4.2 e la sezione 11 “Programmazione dei lavori 
pubblici”, parte seconda della SeO; 

3. di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione 
di Giunta Comunale n. 51 in data 29/5/2025, avente ad oggetto: “VARIAZIONE 
D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 AI SENSI DELL'ART. 175, 
COMMA 4 E COMMA 3 LETTERA A) DEL D.LGS 267/2000 E CONTESTUALE 
VARIAZIONE DUP E PIANO TRIENNALE OOPP.” 



SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Comune di Galliera

Provincia di Bologna

DELIBERAZIONE N. 41/2025

DEL CONSIGLIO COMUNALE

----------------------
OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 101 DEL 10/12/2025 AD OGGETTO: 
"VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 AI SENSI DELL'ART. 175, 
COMMA 4, DEL D.LGS 267/2000."

REGOLARITA' TECNICA

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
__________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Sabrina Lupato

Lì 18.12.2025

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

REGOLARITA' CONTABILE

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
__________________________________________________________

Lì 18.12.2025

Sabrina Lupato

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2025-12-30T07:56:11+0000
	Stefano Zanni


		2026-01-07T09:33:50+0000
	Marilia Moschetta




